Serpium Dalmaticarum

Specimen

Auctore

Roberto De Visiani M. D.

Latavii

Typis Crescinianis

MDCCLXXVI.

Viro . Celeberrimo

Francisco . Josepho . L. B. De . Jacquin

Botanicæ . et . Chemiæ

in . Scituatibus . Indobonensis . Universitate

Professori . Clarissimo

et . et . et .

Nominis . Ingenique . Paternis

Haeredit . Atque . Aemulo

Hoc . Qualecunque . Studiorum . suorum

Specimen

in . observantiae . argumentum

D. D. D.

Quator

Amici. Viro. (Ceteris)

Amici. Viro. (Ceteris)

Amici. Viro. (Ceteris)

..... Non eos satis considerate se gerere aut sibi patriaeque bene consulere existimo, qui fors ea quaerunt, quae sunt domi ante oculos posita.

Amici.

Amici. Viro. (Ceteris)

Amici. Viro. (Ceteris)

Amici. Viro. (Ceteris)

Amici.

Amici. Viro. (Ceteris)

Amici.

Amici.

Prooemium

Inter ea multae, quae honestum moratumque hominem spectant, mus-
nera, nullum dulcius, sanctius nullum, quam patriae illustrandae, pro
ut cuique datum est, officium, eoque magis si haec non ita diligentibus,
quod nonnulla studio, inclament scriptoribus, qui propriis ope-
ribus ostenderint, quibus ipsa cum naturae tum artis divitiis gloria
in possit.

Superbit siquidem Dalmatia sua commemorando clarissimos viros,
Francium nempe, Satorium, de Dominis, Lucium, Baglivium,
Potam, Bonovido, Stay, et plures alios pulcherrimum artium no-
bilissimos disciplinarum cultores praestantissimos: desiderat tamen
adhuc historicum, qui naturales soli dotes scribendo illustraverit.

Licet enim ul. Fortis (*) plura haec de re adnotaverit, tamen
neque Auctor hic Dalmatae, neque ejusdem observationes tanto otio
fuerunt perfectae, quanto opus est ad factae historiae naturalis multi-
plici investigatione, atque repetitis experimentis comprobanda, nec
eo ordine digestae, ut numeris omnibus absolutam hujusce pro-
vinciae geologicam et mineralogicam historiam repraesentarent.

Quod si nihilominus inficiandum non est, clarissimum Fortis
de geologia ac mineralogia Dalmatiae optime meruisse, nemini
profecto similis honor tribuendus quoad reliquas naturalis histo-
riae partes, cum nullus adhuc extiterit qui botanicae ac zoolo-
giae Dalmaticae, sedulam curam operam.

(*) Saggio di Operazioni sopra le isole di Chioggia ad Gen. Veneto 1771.
Saggio in Dalmazia Vol. II. Veneto 1774.

Quapropter ego, quid et herbarum studium amantissime exco, quique
ad hunc finem patriae meae solenni itinere saepius peragravi,
non abs re fore duxi, de plantis Dalmaticae, pro viribus, opus in-
per, cujus quasi specimen Botaniciis nunc primum exhibeo.
Cumque in patriam brevi sim rediturus, ibique permanentem
commoraturus, spero fore, ut plantas omnes commode colligere
atque observare, meumque opus idcirco prosequi possim, dum
modo proderimus hic suffragio peritorem excipiat. Neque enim
integrae Florae conspiciendae mihi nimis graui mihi fuisse
sciendum esse putavi, sed consultius me acturum duxi, si
rariores ejusdem species per fasciculos vulgarem, atque simpli-
cem addidissim catalogum cognitarum specierum, quae exomet
per provinciam crescere inspexi, vel ab aliis ex eadem mihi
missas accipi, et quarum omnium indubia in meo herbario cui-
que patent testimonia, atque utique facerem, hinc potissimum seu
dedar rationibus.

Primo enim botanicis minimè latet, perfectionem in hujusmodi operi-
bus frustra requiri, nec posse Florae alicujus auctorem, vel
aliorum laboribus adjutum sectiones omni, omni tempore
lovi angustis ita inspicere, quin nulla illam fugiat planta,
quod etiam magis arduum redditur, si de vasta, montosa ac
difficili regione agatur, qualis est Dalmaticae, et si nul-
lum de ejusdem plantis antea botanicorum opus
praesto sit in auxilium. Deinde negari nequit, in
qualibet Flora partem maxime utilem omnino exiguan-
tem esse, cum in quocumque horum operum, caeteroquin
difficillimorum, paucissimae occurrunt species novae et
rarissimae, quae descriptione aut illustratione indigeant, in-
numerae vero contra nota et vulgares, quae tamen in in-

tegra Florae iterum describere oportet, licet centies in antecedentibus
operibus exhibitae et enucleatae. Hinc necessitas ortus plurium compari-
andi volumina, quorum praesertim minima, eaque tot alijs re-
bus immixta, quae scientiae progressus, ut plurimum parum con-
ducunt, quamquam eis expendant, quorum regionem respicit
opus. Hinc ego argumentis certis partem Florae vere utilem
persecutus sum, de caetero nil sollicitus. Nam hoc recte, botanico-
rum erit iudicium.

Ita cetero meam institutionem spectans, ut prius nonnulla de topogra-
phis Dalmaticae ejusdemque geographicae positione, de coeli tem-
perie, solis vegetatione, botanicis quoque eam invaserunt, deque eis
quae ad Dalmaticam Floram spectantibus hucusque edita et mihi
cognita sunt, praemittam, et deinde nonnullas plantas isas mi-
hi novas suscipiam describendas, nonnullas autem illustrationes
dignas vero animadversionibus enumerandas. Haec omnia excipiet
cognitarum stirpium enumeratio, in qua praeter nomen
systematicum a cl. Steudelio receptum (*), nomen addam il-
lyricum quo plantae in ipsa provincia appellantur, quod cum
indigenis tam alienigenis etiam botanicis isam sternerit ad plan-
tas quas cupiunt, nomine illyrico quarere ducit, facilius in Dalmat-
icis invenientes, postremo ritum, quo crescunt, adsignato, atque
opportunos observationes adjungam. Hujusmodi catalogus pe-
nigens prima fronte videtur isis, qui dulcem illius coeli
temperiem, variamque illius terrae vegetationem agnoscent,
sed statim mirari desinent, dummodo animadvertere velint,

(*) Nomenclator botanicus enumerans ordinem alphabetico nomina atque
synonyma plantarum. Vol. I. Schaner. Stuttgartiae et Tubingae 1821.
fol. 11. Crypt. ib. 1824.

solemnissimas. Nec sine gratiarum actione praeteream aut in-
genuam nobilissimamque Adolescentulam, cujus plane singularis
modestia jam patitur nominari, aut egregium mihiq[ue] conjun-
ctissimum Doct. Vincentium Jadrvi medicum et chirurgum Vi-
briensem, aut amicissimos Jeros. Alitto et Andrich. Trajuniens-
es, qui mihi omnes plures plantas liberali dono dederunt, ac
tali pacto catalogum stirpium dalmaticarum detulerunt.

Sed quibus ego Te complorato lacrymis, o mihi ante diem exopte,
Frater Duleissime? Qui quantum temporis Tibi longa et anxio-

sa aegritudo non praecipiebat, id totum impendebas peramara-
ter ad multiplicis naturae soli venustosq[ue] flores colligendos, ut
lectam mihi texeres quasi corollam, fraternae amoris pignus
exoptatissimum. Fuans pax beatorum, anima suavisissima!

Fuans pax, quam nunquam brevi infelicis vitae curriculo
adeptus es. Nos ego flores, honoratum ac perennis cordis Tui
monumentum, veneror ac deosculor, hisq[ue] in certo modum
contextis pie Tuorum redimio tumulum, atq[ue] insolentibus
consternatae familiaris lacrymis commisco meas. Hoc quale-

cunq[ue] patris patris ne spernas. Donum, quod Tibi sit et pro
suprema amoris nostri pignus, et fugas, cheu nimium! istae
Tuae bonitatis imagine, et speculae, quae praecipiens in coelo,
coronae quaedam veluti simulamine

quasi Itac, hujus urbis in qua Flaudius veterand miserat, veram
populionem agnosceret. Probabile tamen est, in ea pulcherrima op=
pidorum serie extitisse, quae Trogianis inter atque Salonae
marinum litus caernat, loco hodie Biserad dei Bartolli nuncupato.
Lucae Salonae, urbium Dalmaticarum principis, sitam ma=
gnitudinem atque virtutis viro antiquitatis studiose, vel pa=
triae gloriae historiaeque sollicito adhuc demonstrant residua
moeniorum firmissima fundamenta, balnea tessellis strata,
marmoraeae sarcophagorum molis varioribus caelaturis in=
signes, alabastro mortuaria, lapides sepulchrales, ac caetera
quae illinc in diem effodiantur, antiquariorum reliquiae, et
vetustae magnificentiae amplissima testimonia. Flumen pul=
cherrimam Salonam praeterfluens, antiquo seposito, nomen
vintatis sibi aditus in haereditatem adiicit, ne hoc quoque
tantae urbis vestigium invida deleteret obliuio, atque vius eidem
superstructus pari insignitur nomine. Ubi olim Opetium, J.
sacrorum colonia, nunc Stoboz, ubi Stogium, fere nullas ho=
minum habitatus. (1). Inter Oracum et Spucarum flore=
bat quondam Reguntium loco, juxta Totes, nunc Stallia
Dito. Antanea veterum suscepit Spucarum, Billubis Boilo
polje, Argyranto Obragza Primonae urbi Sirmina Starina
Citta vechia, Naronae denique, urbi inter Dalmaticas pre=
signis, pagus fido situm tuens atque antiquae gloriae re=
liquias. De tota regione litorali haec usque exposita, id nunc

(1) Eundem situs juxta Lucium nunc Dicitur Skivich, juxta Lovick
Trojan grad. sive Opuzioni d. J. Lovick fenegis 1776. p. 39

tioribus Dalmatiae insulae finiunt. Libertas et potentius sagu-
 nam ditionem respiciunt, ejusdemque republicae legibus obtem-
 perabant. ^{archaelog. insulae Dalm. et Therae.} Inter omnes ^{insulae Dalm. et Therae.} veteres ^{receptis} ^{republicae} ^{legibus} ^{obtemperabant.}
 Cae. hucusque dicitur clarescit, praesentem Dalmatiam constare ex
 veteri Dalmatiae veteris ditione antiquarum republicanarum Lib-
 ernaicae Dalmaticae et Istriacae comprehendente, ex republica
 Ragusina, et ex illa Albanica parte, quae veteris ditionis nomi-
 ne veniebat, nunc vulgo Bocche di Cattaro. Provinciae igitur nostrae
 a Flanatis ad finem Rhizonium (1) patens, complectitur omnem
 antiquae Dalmaticae partem cisalpinam, dum transalpina hodie
 tripliciter dividitur, in foetiam nempe quae pars ejusdem pa-
 rti-entionalis, in Moeriam sive Sopinam (2) quae media, et in
 Herzegovinam quae orientalis e veteri Eaulonia, Tribuniaequae
 parte composita (3).